[bookmark: P37][bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» __________2018 года №___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Приложение № 10 к государственной программе  Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т :

Внести в Приложение № 10 к государственной программе Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 242 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 92(98); 2013, № 97(103); 2014, № 110(116), № 115(121), № 118(124), № 119(125); 2015, № 120(126), № 124(130), № 127(133), № 129(135), № 130(136); 2016, № 132(138), № 134(140), 140 (146);  официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 26 января, 22 марта, 2 ноября, 22 декабря, 2018, 23 апреля) следующие изменения:
в пункте 2:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) предоставление гражданам, молодым семьям и молодым специалистам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья (далее - социальные выплаты) в порядке и на условиях, которые установлены Положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147;»;
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) предоставление субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договорам найма жилых помещений, в порядке и на условиях, которые установлены приложением № 2 к приложению № 13 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717.»;
в пункте 15:
в подпункте «а» слова «, в рамках Программы Республики Алтай» исключить;
в подпункте «б» слова «, в рамках Программы Республики Алтай» исключить.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай					                   А.В. Бердников

[bookmark: bookmark0]Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
[bookmark: bookmark1]«О внесении изменений в Приложение № 10 к государственной программе  Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Приложение № 10 к государственной программе  Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Предметом регулирования настоящего проекта постановление является внесение изменений в пункт 2 Приложения № 10 к государственной программе Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 242.
Внесение изменений обусловлено принятием постановления Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147 «Об утверждении Положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам» и признанием утратившей силу федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598.
Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
подпункт 9 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с которым к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций), относится решение вопросов поддержки сельскохозяйственного производства, организациями и осуществления региональных программ и проектов в области развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
пункт 7 статьи 6 Закона Республики Алтай от 18 декабря 2017 года № 62-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», согласно которой субсидии, предусмотренные этим Законом, предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим свою деятельность на территории Республики Алтай, на возмещение затрат (их части) или недополученных доходов, возникших в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в целях поддержки и развития сельского хозяйства, промышленности и.т.д., в том числе в рамках реализации целевых программ;
пункт 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявший данный нормативный акт;
Постановление Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай».
Принятие проекта постановления обусловлено необходимостью внесения изменений в государственную программу в связи с принятием постановления Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147 «Об утверждении Положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам» и признанием утратившей силу федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598.
Проект постановления не подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.
На реализацию проекта постановления не потребуется дополнительно  средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Исполняющий обязанности министра			         А.К. Нурсолтанов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Приложение № 10 к государственной программе  Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Приложение № 10 к государственной программе  Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в связи с тем,  что они предусмотрены в республиканском бюджете Республики Алтай  в ведомственной  росписи Минсельхоза Республики Алтай.

_______________________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или  принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Приложение № 10 к государственной программе  Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Приложение № 10 к государственной программе  Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

_______________________________